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PREFEITURA DE ELISEU MARTINS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
1 of2 PERIODO: Janeiro a Dezembro 2021/BIMESTRE Novembro - Dezembro 
LRF, Art. 48 - Anexo 14 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

RECEITAS 
Previsão Inicial 

Previsão Atualizada 
Receitas Realizadas 

Déficit Orçamentário 
Saldos de Exerclcios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS 

DESPESAS 
Dotação Inicial 
Crtditos Adicionais 
Dotação Atualizada 
Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 
Despesas Pagas 
Superavit Orçamentário 

DESPESAS POR FUNÇÃO/ SUBFUNÇÃO 

Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA- RCL 

Receita Corrente Liquida 
Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 
Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDaMCIA 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁR1O 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Resultado Previdenciário 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Resultado Previdenciário 

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO 

Resultado Nominal - Acima da Linha 

Resultado Primário - Acima da Linha 

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Jucticiário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Jucticiário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

TOTAL 

Mela Fixada no Resultado 
Anexo de Metas Apuradoat6 
FiecaisdaLDO oBumstre 

(a) ( b ) 

13.746,02 634.358,69 

119.557,20 634.358,69 

lnacriçto Cancelamento Pagamento 

At6 o Bimestre Até o Bimestre 

266.347,29 0,00 227.913,54 
266.347,29 0,00 227.913,54 

0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 14.000,00 0,00 º·ºº 14.000,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 º·ºº 280.347,29 0,00 227.913,54 

RS 1 

At6 o Bimestre 

20.000.000,00 

20.000.000,00 
18.635.887,98 

º·ºº 0,00 

AthoBimealre 

20.000.000,00 
0,00 

20.000.000,00 
18.610.009,01 
18.507.018,26 
17.972.655,1 7 

25.878,97 

At6 o Bimestre 

18.610.009,0 1 
18.507.018,26 

Ath o Bimestre 

17.114.419,89 
17.1 14.419,89 
17.114.419,89 

At6 o Bimealre 

1.549.282,47 
858.534,73 
858.534,73 
690.747,74 

0,00 

º·ºº º·ºº 000 

%emRelaçlo 
à Mela 

(bla) 

4.614,85 

530,59 

Saldo 

aPapr 

38.433,75 

38.433,75 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

14.000,00 

14.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

52.433,75 
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PREFEITURA DE ELISEU MARTINS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2 of2 PERIODO: Janeiro a Dezembro 2021/BIMESTRE Novembro - Dezembro 
LRF, Art. 48 -Anexo 14 RS 1 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO· MDE 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 
Percentual de 50"/o da Complementação da União ao FUNDEB (V AAl) na Educação Infantil 
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (V AAl) em Despesas de Capital 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CR:m>ITO E DESPESAS DE CAPITAL 

Receita de Operação de Crédito 
Despesa de Capital Líquida 

PROJEÇÃO ATIJARIAL DOS REGIMES DE PREVIDêNCIA 

Plano Previdenciário 
Receitas Previdenciárias 
Despesas Previdenciárias 
Resultado Previdenciário 

Plano Financeiro 
Receitas Previdenciárias 
Despesas Previdenciárias 
Resultado Previdenciário 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP 

Total das Despesas Consideradas para o Limite/ RCL (%) 

ALDIMAR DE SOUSA DIAS 
446.791.063-87 

PREFEITO MUNICIPAL 

RICARDO GUIMARÃES ARAUJO 
624.503.953-34 

SECRETARIO DE FINANÇAS 

Valor Apurado 
até o Bimestre 

3.146.140,13 
2.579.523,06 

0,00 
0,00 

Limilm Coasti1Uci0Dlis Anuais 

% Mlnimo a Aplicar no % Aplicado até o Bimealre 
Exerclcio 

25,00 26,31 
70,00 70,45 
50,00 
15,00 

0,00 
0,00 

Valor Apurado até o Bime81re Saldo Nlo Realizado 

Exen:k:io em 
Rdaencia 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
808.840,63 

1 O' Elercfcio 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

20.000,00 
565.326,04 

20' Exercfcio 35" Elercfcio 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

Valor apurado até o Bimestre Saldo • Realizar 

Valor Apurado 
até o Bimestre 

2.353.173,21 

0,00 
0,00 

Limi1II Constitucional Anual 

20.000,00 
17.855,00 

% Mfnimo a Aplicar no % Aplicado até o Bimestre 
Exercfcio 

15,00 21,04 

Valor Apurado no Exercfcio Conade 

0,00 

RANCISCO JULIANO SOARES MONT 
937.879.793-87 

CONTADORCRC-PI 10.707/0-6 


